De festi. huius  
origine variæ  
ac diuersæ sen-  
tentia.

1.

X 4

tinus statuerunt, vt quod hominum indiscreta religio faciebat gentili damnato; in melius mutata faceret Apostolorum principi Petro. Ipsa igitur vincula Papa cum regina in ecclesia S. Petri ad vincula posuit, & ipsam muneribus multis ac priuilegijs magnis dotauit, ac prædictam diem vbiq; celebrem fore constituit.

Falsitas huius  
narrationis.

Insunt autē huic narrationi duo, quæ eam manifesta falsitatis arguunt. Primò dicitur, Eudoxiam Imperatricē de hoc festo deliberasse cum Pelagio Papa: at Theodosius 2. Imp. imperium suscepit anno Christi 412. Valentinianus autem iunior maritus huius Eudoxiæ iuxta Iac. de Voragine, anno 430. Pelagius 1. autem Papa Pontificiam sellam ascendit anno Do. 555. iuxta Funccium, vt post Eudoxiam annis circiter 125. vixerit. Deinde dicitur, Eudoxiam cum Pelagio Papa populum Rom. blandis exhortationibus induxisse, vt loco Ethnici festi, S. Petri ad Vincula coleret: mox autem, eos hoc decreuisse & statuisse scribitur. Petrus de Nat. lib. 7. cap. 3. quoq; non minus fœdè errat: dicit enim, Theodosium anno 325. regnare cœpisse, eoq; tempore Eudoxiam eius filiam Hierosolymam profectam fuisse: plus igitur centum annis à vero aberrat: & Helena mater Constantini M. anno 325. Hierosolymam profecta à quibusdam dicitur. Baptista Mantuanus de eodem sic canit:

————— Bis plebs Romana calendis  
Thus, costum myrrhamq; adolens, spicamq; cilissam  
Ibat ad Augusti sublimem Cæsaris aram.  
Dicitur hunc morem mutasse Syricius illis  
Qui tenuit Petri caulas cymbamq; diebus.  
Nam cum Theodosij proles Eudoxia Romam  
Vincula ab Assyrijs ferrugenasq; catenas  
Vexisset, quibus Herodis petulantia Petrum  
Presserat: inuenit causam quâ flecteret urbem  
Ad noua mutato Petri solennia ritu.  
Tunc etenim coram tota concorditer vrbe  
Attulit Herodis Romæ regina catenas,  
Pappa Neroneas. Vt se tetigere repente  
Vna fuit: neq; deprendi quis iunxerit illas  
Fas fuit: humanos luserunt lumina sensus.  
Atq; ita decretum, Petro debere Calendas  
Esse sacras posthac, & dici ad Vincula festum,

Sed neq; hac cum vera historia per omnia congruunt: Dicit enim Mantuanus, festum hoc institutum ab Eudoxia Imperatrice & Siricio Papa in memoriam & honorem catenarum Petri. Siricius autem Papa obiit anno Christi 400. & Valentinianus Eudoxia maritus Imp. Occidentis creatus est anno demum 430.

Corrigendus est quoq; hic obiter illorum error, qui dicunt, basilicam Eudoxiæ, vbi recondita sunt Petri vincula, erectam fuisse ab Eudoxia Augusta Arcadij Imp. vxore. Id enim legitur in quodam Sermonē Bedæ tributo, cuius exordium est: Solennem obseruantiam, &c. vbi sunt alia multa etiam corrigenda: vt quòd habet, Arcadium ante Eudoxiam diem obiisse, contradicentibus historicis omnibus. Qui verò sic sentiunt, Eudoxia nomine decepti sunt, hanc illam esse putantes, quæ rabiosissime S. Chrysostomum persecuta est. Verùm illa ex humanis excessit longè antequàm Petri vincula reperta essent Hierosolymis. Porrò Eudocia vxor Theodosij Iunioris profecta est Hierosolymam, vt testatur Socrates lib. 7. c. 46. Euagrius lib. 1. c. 20. Nicephorus lib. 14. c. 23. 49. & 50. de Eudoxia autem Arcadij vxore nusquam legimus quòd Hierosolymam profecta sit. Eudocia autē Theodosij 2. vxor prædictas catenas Hierosolymis dono accipiens, illarum alteram Constantinopoli asseruari voluit, alteram verò Romam misit ad Eudoxiam filiam Augustam. Sicut autem Constantinopoli in honorem alterius catenarum basilica ab Eudocia erecta est, ita etiam Romæ ab Eudoxia filia, quæ tum Eudoxia, tum etiam Vinculorum Petri nomine dicta est.

Polydorus Vergilius huius festi antiquiorem originē esse putat, adductus libelli cuiusdam fabulosa

fabulosâ narratione, qui Hieronymo, tametsi parùm verè, ipso quoq; Polydoro teste, adscribitur. Nam lib. 6. cap. 8. Porro, inquit, ad Vincula, rogatu Imperatoris ad memoriâ tormentorum, quæ pro religione tulisset, constituta est celebritas à Siluestro (circa annum Christi 325.) quæ ad Vincula nuncupatur. Adscribam autem verba ipsa authoris huius epistolæ, ut intelligatur quàm probè consentiant. Cùm, inquit, Calen. Augusti Cæsar Octavianus Romam ingrederetur, ob triumphum de Antonio & Cleopatra partæ victoriæ, ac pacem firmissimam toti orbi collatam, vocatus est Augustus, qui primò solùm Cæsar dicebatur. Coronatur ciuitas, fit lætitia ingens in populo, statuitur à Senatu & omnibus Romanis scriptis firmatur, nunciaturq; per vniuersum orbem omnibus gentibus, Octavianum Augustum inter Deos coli debere: & ut mensis iste, qui antiquitùs in ordine mensium Sextilis dicebatur, in honorem Augusti Augustus vocetur: & hoc tripudium solennitatis ob triumphum Augustalis victoriæ lege perpetuâ custodiretur. Sic vsque ad Constantini M. imperium ventum est; qui postquam dignatione supernâ, per S. Apolos Petrum & Paulum visitatus, & per Siluestrum Papam baptizatus est, & ex persecutore fidei defensor, & mandatorum Christi custoditor assiduus factus, harum solennitatum phantasmata perhorrescens, Papæ dicit Siluestro: Hactenus pater humanis vtens legibus, omni studio & hos dies, & alios excolebam. Nunc quia placuit Domino nostro Iesu Christo me peccatorem sibi famulum facere, iniquum mihi videtur harum celebritarum fauorabilibus laudibus extolli. Vide ergo quomodo ad honorem summi Dei B. Petro Apostolo hanc diem dedicem. Sanctus autem Siluester cum sui clerici consilio respondit: Est carcer, in quo B. Petrus pro Christo vinculatus fuit, & sacri fontis lauacro pluribus ibi baptizatis dedicauit: hunc omniforde purgari facias, quatenus Ecclesia ibi fabricata ad honorem tanti Apostoli, fidelium vota perenniter reddantur. Hoc audiens Augustus lætus efficitur, purgatur locus, fabricatur Ecclesia, & dedicatur ab eodem Papa. Affuit ibi Augustus, & sacris scriptis per veredarios mandauit in hæc verba. Notum esse volumus omnibus Christum piè colentibus, B. Petrum Apostolū, à Deo nobis datum pastore & principem, summo studio venerari velle assidue, & maximè in hac die Cal. Aug. in quo vt Deus à vobis soliti eramus adorari, vt ipse pius pastor precibus Deo fusis, nos & imperium nostrum adiuuare dignetur. Sanctus autem Siluester huic diem celebrem omnibus Ecclesijs esse instituit, &c. *Observandum autem quod Erasmus admonet, hanc epistolam non esse Hieronymi, sed blatteronis & impostoris cuiusdam, quod etiam res ipsa declarat. Idem sentit etiam Baronius, qui in Notation. ad Martyrologium Rom. hæc scribit: Fertur apocrypha Scriptura, & meritò in angulum reiecta, nomine S. Hieronymi ad Eustochium de Vinculis Petri, quâ mendax auctor testatur, eiusmodi Vinculorum solennitatem à Siluestro Papa ex Constantini decreto statutam: quæ quidem scriptio cùm nullius priscorum auctorum testimonio fulciatur, & firmæ auctoritates contrariū persuadeant, ab omnibus improbat.*

*Alij originem huius festi referunt ad Alexandri I. Papa tempora, qui episcopatum Rom. tenuit circa annos Do. 114. Nam Durandus in Ration. lib. 7. cap. 19. & Jac. de Voragine Legenda 105. sic scribunt: Cùm Quirinus Tribunus plebis filiam haberet gutturosam, illa ad mandatum S. Alexandri Papæ, qui sextus fuit à Petro quæsiuit vincula, quibus B. Petrus fuit ligatus Romæ sub Nerone: quibus osculatis liberata est, & Quirinus cum tota familia baptizatus. In quam sententiam Mantuanus quoq; lib. 8. Fast. sic canit:*

Hæc etiam Balbina die curata putatur  
Gutturis inflati vitio: Duce nata Quirino  
Ista fuit: quæ cum sacris prostrata dedisset  
Oscula compedibus Petri, deformata sensit  
Primus Alexander qui tunc indigna ferebat

DE ORIGINE FESTORVM

Vincula sub Augusto cui fecerat Adria nomen  
Hoc vbi rescivit (pietas ita compulit illum)  
Adiunxit festis lucem nostratibus istam,  
Quâ tulit optatam virgō Romana salutem.

*Sic quidem illi: Antoninus autem historicus tit. 7. cap. 5. indicat, filiam Quirini osculo vinculorū Alexandri huius, non Petri, quibus iussu Quirini fuerat vincus, sanata fuisse. Pergunt illi: Tunc, inquit, dictus Alexander Papa hoc festum Cal. Aug. celebrandum instituit, & in honorem B. Petri in vrbe Ecclesiam fabricauit, vbi vincula ipsa reposuit, & ad Vincula nominauit, & Calend. Aug. dedicauit: in qua festiuitate populus illic ipsa vincula osculatur. Quam verè autem narrent templum ab Alexandro Papa Romæ circa annos Christi 114. edificatum, quod Ad Vincula nuncupârit, ipsi sanè viderint. Quasi verò credere opus habeamus, hoc Episcopis Romanis eo tempore permissum, tantâ indignitate & tyrannide tractatis fidelibus, & communi totius ciuitatis Ethnicorum odio contemptis, vt ne prodire quidem plerunq; auderent, ne dum templa magnifica extruere, & benignè secum agitur crederent, quum intermissis persequutionibus, in vrbe tollerarentur. Ipse quoq; Tertullianus vetus author, & qui sub Pertinace Imp. circa annos Christi 200. centum ferè annis post hunc Alexandrum, multo tempore Romæ vixit, palàm innuit, ne suo quidem tempore alia templa Christianis fuisse, quàm simplices domos, in quibus statim diebus fideles congregarentur. De iisdem temporibus idem testatur Polydorus lib. 5. c. 6. Eo ferè, inquit, toto temporis interuallo, tantum aberat, vt aliquod templum à nostris Christianis publicè edificaretur, vt etiam omnia essent occulta, & sacella potiùs, atq; eadem abdita, & plerunq; subterranea, quàm apertis in locis ac publicis fierent. Et mox: Romæ, ait, non reperio, quod sciam, aliud antiquius templum edificatum aut dicatum, vel ad vsum sacrorum fuisse conuersum, quàm Thermas Nouati in vico Patritio, quas Pius Pontifex Praxedis eximia sanctitatis foeminae rogatu diuæ Prudentianæ eius sorori dedicauit: qui fuit annus circiter 150. Illud etiam mirandum, templum in honorem S. Petri ad Vincula extructū, primò ab Alexandro Papa, deinde à Constantino M. tertio à Theodosio 2. quartò ab eius filia Eudoxia. Pet. de Natal. quoq; lib. 7. cap. 3. indicat, Balbinam Quirini filiam attractu catenarum Alexandri Papæ sanata: addit autem, Balbinam catenas illas ex deuotione apud se retinuisse, & sæpè eas osculata fuisse: Alexandrum igitur ipsam adhortatum fuisse, vt catenas illas relinquat, & potiùs Petri catenas inquirat, quas si reperire possit, eas cum summa deuotione retineat. Quirinum igitur ad filia instantiam in carcere vbi Petrus detentus fuerat, diligenter catenas illas querere iussisse, easq; tandem repertas filia dedisse: Alexandrum ergò hoc festum in memoriam catenarum Petri Cal. Aug. celebrandum instituisse, quòd eo die repertæ fuerint. In tanta igitur sententiarū diuersitate cui tutò credendum Lector putas? Nul-  
li nimirum.*

Festum hoc fo-  
lennius obser-  
uatum.

4.

*Circa annum 900. (Pet. de Nat. & Iacob. de Voragine habent annum 464.) quidam Comes Ottonis Imp. familiaris occupatus ab immundo spiritu, seq; d. nitibus dilanians, iussu Imperatoris ad Ioannem Pontificem ductus, vt catenam collo attigit, à dæmone liberatus dicitur in Breuiario nouo Rom. Ecclesiæ, ac deinceps Romæ vinculorum istorum religio propagata est, et tandem plus eis tributum fuit, quàm v. uisica S. Spiritus virtuti & merito Christi, vt patet ex illa oratione quæ extat apud Surium tom. 4. de Viris Sanctorum: ita enim habet: Has catenas reuerentes veneramur & colimus, & pro animarū emendatione habemus. His omnem sensum & membrū admouentes, illarum sanctitate implemur, & per mentis intelligentiam S. Spiritus gratiam in animos ipsos admittimus. Deceret certè, deceret non solùm catenas, quæ manus illas adstrinxerunt, magnoperè venerari: sed etiam indicia omnia, ad quæ Apostoli membra ac cesserunt, singulatim amplecti ac reuereri, & in illis singulis diem festum ac panegyrim celebrare. Oratio quidem, in qua hæc leguntur, Ioanni Chrysofomo à Simeone Metaphraste apud Surium ad-  
scribitur, sed falso.*

STEPHAN

STEPHANVS I. Episcopus Romanus sub Gallieno Imp. cum multos gentiliū ad Christum conuertisset, capite mulcatur anno 255. vel iuxta alios 260. 4. Non. Aug.

II.

## S. STEPHANI INVENTIO.

III.

Stephani Protomartyris Reuelatio facta dicitur cuidam Luciano Hierosolymitana ecclēsię presbytero anno Domini 417. quę etiam ab eo descripta Gręco sermone, & ab Auito presbytero Hispano in Latinum conuersa extat apud Surium tomo 4. de Viris Sanctorum, Iac. de Voragine Legendā 107. & Pet. de Nat. lib. 6. cap. 15. Inuentio autem eiusdem facta est eodem anno sub Honorio Imp. iuxta Nicophorum, Vincentium & alios, die illā, quā celebratur iam eius passio, videlicet Decemb. 26. & passus fuit die illā quā eius inuentio ab initio celebratur, nimirum 3. Augusti: sed hæc festa posterioribus temporibus sunt translata, hanc ob causam. Ad Stephani inuentionem quum maxima hominum multitudo conueniret, cum propter reuerentiam Natiuitatis Domini, tum propter miracula quę quā plurima in eius Inuentione edebantur, ideoq; maiori cultu annuatim illum diem celebrarent fideles, quā diem Passionis: quod Passio eius dignior esset quā Inuentio, statuerunt veteres, vt festum Passionis transferretur ad hunc diem Inuentionis, & contra festum Inuentionis ad festum Passionis. Referunt etiam Belet in suo Rat. cap. 143. & Durandus lib. 7. cap. 21.

DOMINICVS Prędicatorum Ordinis author fuit. Mater eius Ioanna quum adhuc eum vtero gestaret, in somnis sibi visa est catulum (alij lupum habent) ardentem facem ore gestantem portare, quā totus mundus accenderetur. Antoninus Ordinis Dominicanorum dicit, hoc significare voluisse Deum, nasciturū ex ea Prędicatorē eximium, qui facem ignis eloquii portaret, quo frigescentem in multorum cordibus charitatem vehementius inflammaret, & sedulę prędicationis latratibus lupos arceret a gregibus, dormientes quoq; in peccatis animas ad virtutum vigilantiam excitaret. Verū si de similibus idem sit iudicandum, dico, signum hoc fuisse & pręsagium cruentissimę illius lanienę & maximarum turbarum, quas non solum Dominicus in Gallia, sed & eius discipuli in toto orbe excitauerunt. Referunt enim Hecubam pregnantem facem ardentem sibi parere visam, tandemq; Paridem enixam esse, qui fax illa fuit Asia & Europę infausta, & Troię patrię suę exitialis. Sic Dominicus in Scholis institutus & Canonicus regularis factus, concionibus suis & inuectiuis in Albigenes adeo hominum animos concitauit, vt arma cęperint Principes, & plus quā centum millia ex Albigenibus miserę trucidati fuerint. Posthac asceticis duodecim socijs Prędicationis Ordinem, vt diximus, instituit; de quo vide plura in nostro lib. 6. de Origine et Progressu Monachatus, c. 4. et sequentibus. In agone mortis positus, conuocatis duodecim fratribus Bononiensis conuentūs, testamentū condidit, et ea quę possederat eis iure hereditario reliquit, charitatē, humilitatē & paupertatē commendans, ac prohibens omnino, ne quis in Ordine suo possessiones induceret temporales, maledictionem Dei & suam imprecans eī qui hunc ordinem terrenarum diuitiarum puluere maculare pręsumeret. Antoninus tit. 23. cap. 4. § 13. Iacobus de Voragine Legendā 108. Petrus de Natalibus libro septimo capite 22. Moritur autem anno Domini 1221. Non. Aug. & anno 1233. Gregorius 9. Pontifex Maximus inter Deos reculit, decreuitq; vt Nonis Aug. festum seu natalicia eius celebrarentur, concedens penitentibus & confessis, item visitantibus festiuitatem hanc singulis annis cum deuotione, vnum annum de iniuncta sibi pęnitentia. Antoninus tit. 23. ca. 4. § 17. Martini. Chronic. Sabellicus Enne. lib. 9. c. 6.

IIII.

NONAS Augusti Genuenses quoq; solenni honore colendas instituere, quod ijs anno 1434. Alfonso regem Aragonum nauali pręlio vicissent & cępissent; Bracellus libro 4. belli Hispanici.

OSVVALDVS Northumbrorum in Anglia rex, pietatis studiosissimus, & in pauperes liberalissimus fuit. Sed a gente Merciorum, & rege eius Ethnico, in Maserfeld, pro religione & patrię libertate fortiter dimicans, cęsus est: Beda lib. 3. cap. 6. & 9. anno Dom. 643. Non Aug.

S. MARIE AD NIVES festum Roma quoque hoc die huiusmodi illusionē institutum nugantur.

V.

DE ORIGINE FESTORVM

nugantur. Usq; ad tempora Liberij Papæ nulla intra vr̄bis Romæ ambitum in honorem virginis Mariæ fuit ecclesia. Quidam verò Ioannes patritius Rom. ob filium à Maria precibus impetratum, cupit quidem ei extruere in vr̄be templum, sed nescit locum. Nonis igitur Aug. in tempestâ nocte in Esquilio monte tantum spatium nunc miraculose oppletur, quantum templo magnifico extruendo sufficeret, quod Maria virgo in somnis Pontifici Liberio & Ioanni significat. Templum igitur edificatur eo loco, quod S. Maria maioris nominatur, dotatur, consecratur & in rei memoriam festum instituitur, si credere fas est. Pet. Natal. lib. 7. cap. 21. & Mantuanus lib. 8. Fast.

VI.

SIXTVS II. Episcopus Rom. natione Græcus, Atheniensis, ex philosopho Christianus factus, sub Deciana & Valeriana persecutione accusatus quòd Christianam religionem contra Imperatorum decreta prædicaret, capitur, quumq; Marti sacrificare nolleret, capitis pœnam subiit 8. Idus Aug. Platina, Pet. de Natal. lib. 7. cap. 30.

TRANSFIGVRATIONIS CHRISTI festum.

Festum Transfigurationis CHRISTI circa annum Domini 700. in vsu fuisse, ex Damasceni & Cosmæ hymnis intelligitur, quos in eo decantandos composuerunt. Ex Pothone tamen Prumiensium Presbytero colligitur, circa annos Christi 1100. à plurimis Ecclesijs nondum fuisse approbatum & receptum. Sic enim inquit in libro de Statu domus Dei: Miramur satis quid visum fuerit HOCTEMPORE quibusdam monasterijs, mutare colorem optimum, NOVAS quasdam inducendo celebritates. Num quid Patribus doctores aut deuotiores sumus? Superbâ mente præsumimus, quicquid ipsorum in talibus prudentia præteriiit. Neq; verò nos in huiusmodi aliquid inuenire possumus, quod ipsorum quærit diligentiam præterisse. Quæ igitur ratio hæc festi celebranda nobis induxit? Festum videlicet Trinitatis, & festum Transfigurationis Domini, &c. Floruit hic Potho circa annos Christi 1150. Calixtus 3. demum Papa anno 1457. festum hoc instituit celebrandum per vniuersum orbem sub officio duplici, 6. die Augusti: ipseq; Officium eius composuit, et iussit eo modo, atq; cum his Indulgentijs celebrari, quibus festum Corporis Christi in præcio habetur, vt Platina testatur. Fecit hoc propterea, quòd hoc die Machometus Turcarum Imperator Christianis armis fuerat superatus anno 1455. Sic enim Stella scribit: Voluit Calixtus, vt in meridie sonum campanis darent, sicut & serò, ad salutationem virginis Mariæ: vt eâ oratione eos adiuuarent, qui contra Turcas continuè dimicabant. Ea etiam de causa Transfigurationis Domini nostri Iesu Christi festum & officium ordinauit, iussitq; illud cum Indulgentijs ipsis celebrari, sicut in solennitate Corporis Christi. Misitq; ad Armenios & Persas, vt eadem cum eo aduersus Turcas faciant: & quosdam rusticos id facere nolentes, laqueis interemit. Tamen non id vnum in ceremonia illa facienda secutus videri potest: eodem enim die & ipse Pontifex creatus fuit. Sabellicus Enne. 10. lib. 6. Palmerius, Platina, Antoninus titulo 22. cap. 14. & Balaeus in vita Calixti. Celebratur autem hoc festum sextâ die Augusti, non quòd tunc sit facta Transfiguratio: constat enim factam fuisse circa principium Veris: sed quòd eâ die ab Apostolis, qui cum Christo fuerunt in monte Thabor, fuit manifestata, publicata & prædicata, vt Durandus indicat in Rat. lib. 7. cap. 22. Hæc etiam die vinum nouum, si inueniri potest, in sanguinem Christi in Papatu conficitur: vel saltem de matura vna in calice aliquantulum eliquatur. Racemi etiam benedicuntur, & populus communicat pluribus in locis, Petro de Nat. teste lib. 7. cap. 29 ex libro Mirali: vbi ritus huius hanc rationem affert: Dominus, inquit, discipulis in die Cœnæ dixit, Non bibam amodò de hoc genimine vitis, donec illud bibam in regno patris mei. Illa verò transfiguratio Domini, & quòd dixit Nouum vinum, representat gloriosam innouationem, quam Christus post resurrectionem habuit. Et ideo in hac die transfigurationis, quæ resurrectionem representat, nouum

um vinum inquiritur, in quo nouitas æternæ dulcedinis ostenditur, quæ sanctis post resurrectionem in patria propinabitur. In Ieiunio festi huius Legati Moschici Ducis Pragæ vsi sunt tantum cepis, allijs, mulso, vino adusto & vino canaria, anno 1595. manè & vespèri.

AFRA Cretensis meretrice per prædicationem Narcisci Hierosolymorum Episcopi ad Christum conuersa, quum idolis gentium sacrificare amplius nollet, in ignem coniecta spiritum emisit, sed Non. Aug. vt Pet. de Nat. refert lib. 7. cap. 28. non 7. Id. Aug. vt in vulgatis habetur Calendarijs. Cum autem veteres omnes testentur, fuisse eam meretricem, miror de qua causa Venantius Fortunatus eam appellet virginem lib. 4. in vita S. Martini Episcop. Turonen. his verbis: Pergis ad Augustam, quam Vindo Licusq; fluentant

Illic ossa sacra venerabere virginis Afræ.

CYRIACVS Diaconus Romæ sub Maximiano Imp. post multos & horrendos cruciatus propter Christum capitis tandem supplicium subiit 17. Cal. April. quo die & sepultus fuit: sed eius corpus inde translatum est à Marcello Papa & Lucina matrona, & in via Ostiensi sepultum 6. Id. Aug. Pet. de Nat. lib. 7. cap. 35.

ROMANVS miles Rom. sub Decio Imp. propter Christianam religionem capitis supplicio afficitur. Pet. de Nat. lib. 7. cap. 40. & Vincentius lib. 13. cap. 17.

LAURENTIUS Hispanus, à Sixto 2. Rom. Episcopo Leuita ordinatus Christum fideliter docuit. Post mortem autem Sixti, Laurentius propter non redditos thesauros Decio Imp. carnificibus est traditus & in craticulam ferream positus, vt succensis carbonibus lento igne assaretur. Cum autem in craticula omnem feruorem ignis alacri animo sustineret, En, inquit, conuersus ad astantem Imperatorem, vnum latus, iam satis est assatum: cape igitur & ede, assaturamq; verte. Quin palàm professus est se non torreri, sed refrigerari carbonibus. Tandem autem spiritum emisit. Ita quidem Vincentius lib. 11. cap. 93. Petrus de Natalibus lib. 7. cap. 43. Rursus autem non sub Decio passus est, cui errori occasionem dedisse videtur Eusebius, qui in Chron. Laurentium in persecutione sub Decio passum fuisse scribit: Licet verius sit, ea non ab Eusebio scripta, sed ab alio aliquo superaddita esse. Nam quâ ratione anno Domini 254. sub Decio potuit martyrium eius ponere, cum post annos quatuor demùm Sixti Papa ponat ingressum?

TIBVRTIVS filius Chromatij præfati Romæ sub Diocletiano & Maximiano capitis pœnam subiit propter Christum 3. Idus Aug. Vincent. lib. 12. cap. 17. & Pet. de Natal. lib. 7. cap. 46.

Hoc etiam die Parisijs susceptio spinæ coronæ ab infidelibus per S. Ludouicum Regem celebratur.

CLARA Assisij nata est superstitionis parentibus. In infantia vsa est cilicio, cumq; ad pubertatis annos venisset nuptias aliquoties auersata est. Audiens demùm de Francisco ciue suo, familiaritatem nimis magnam cum eo contraxit eiusq; iussu parentes suos sine causa deserens & ad S. Damiani templum commigrans, ibi pauperum Dominarum ordinem, qui & à fundatrice Clarissarum ordo dicitur, inchoauit sub Regula Francisci anno Christi 1225. In hoc Ordine per annos 42. arcto tuguriolo inclusa apud S. Damiani templum. seipsam inedia, vigilijs alijsq; carnificinis mirum in modum excruciauit, tandemq; moritur pridie Idus Aug. eodq; die festum Claræ Alexander 4. Papali autoritate præcepit coli in tota Ecclesia, anno Dominica incarnationis 1255. ab obitu verò Claræ 2. ipseq; primus apud Anagniam in Ecclesia maiori solennissimè celebrauit.

## DE HIPPOLITO.

HIPPOLITVS Romanus à S. Laurentio ad Christum conuersus, iussu Decij Imp. à Valeriano vrbis Præfeto pedibus ad colla indomitum equorum ligatus, per spinas & tribulos miserè trahitur, sicq; expirat. Sic Vincentius lib. 11. cap. 45. Pet. de Nat. lib. 7. cap. 56. & Iacobus de Voragine cap. 113. referunt. Talem autem, teste Reinoldo lib. 1. cap. 5. de Romanis

VII.

VIII.

IX.

X.

XI.

XII.

XIII.

2.

DE ORIGINE FESTORVM

*Ecclēsia idololatria, neminem extitisse Sanctum auctores digni tacendo indicant. Prudentius enim antiquus, atq; haud scio an primus author huius martyrij, videtur poetico more luisse, quod etiam Bellarminus in re maiori eum fecisse dixit lib. 2. c. 18. de Purgatorio: Videtur, inquam, figmentum Ouidij lib. 15. Metamorph. ex nominis etymologia ad Hippolytum martyrem accommodasse Peristeph. hym 11. sic canens:*

*Ille supinatâ residens ceruice, quis, inquit,*

*Dicitur? affirmant dicier Hippolytum.*

*Ergo sit Hippolytus, quatiat, turbetq; iugales:*

*Intereatq; feris dilaceratus equis.*

*Baronius certè in Notis ad Martyrol. Rom. Ianuar. 30. notat, vt etiam August. 13. Prudentium tres Hippolytos conflisse in vnum: atq; inter eos militem hunc fuisse, de quo agimus, qui ab indomitis equis raptatus & discerptus sit. Ex quo verò authore hoc probat Baronius? Ex Actis S. Laurentij, in quibus ipse asserit ibidem August. 10. multa esse apocrypha, multaq; veritati contraria. Nempe vt habentur apud Surium inquitens: At Metaphrastes eius Acta Græcè edidit, accepta ab antiquis Græcorum monumentis, vt Baronius subtextit. Vnde autem scit Baronius, ea ex antiquis Græcorum monumentis accepta à Metaphraste, quem toties, vt vt prædicit laudatum à Balsamone, pronunciat Tom. 1. Annal. Anno Christi 44. commenta multa admiscere, & tom. 3. anno 315. mendacia portentosa. & tom. 5. anno 402. varia plane delira. Imò qui ausus est laudare tanquam hausta è monumentis prisca, quæ suâ vanitate recentiorum auctorem prodere, & scit, & tradit ipse? Nam in istis Actis apud Metaphrastem die 10. Augusti, Decius Imp. pro tribunali sedens, Hippolyto istam pœnam irrogasse traditur post obitum Laurentij. Laurentium autem passum sub Valeriano, septem vel octo annis post exintum Decium, è Cypriano alijsq; testibus evincit Baronius in Not. ad Martyrolog. Rom. Aug. 10. die. Et verò de ijs ipsis Actis Laurentij apud Metaphrastem, vt intelligatur, quanto pere in Baronio & alijs cauendus sit antiquitatis funus, quem obtendunt, Baronius parum memor ex antiquis e. Græcorum monumentis accepta se dixisse, tomo 2. anno 261. sic scribit: Quæ Laurentij acta à Metaphraste sunt recitata, haud sanè pristina illa à Notarijs excerpta videntur, sed ab aliquo alio scripta, quibus & quæ ab Ambrosio & alijs de S. Laurentio scripta essent, vnâ texuerit, siquidem nonnulla habent, quibus historica veritas refragatur.*

XIII.

*EVS. B. VS Presbyter Romanus, quum fidem Catholicam constanter defenderet, & Constantium Imp. ac Liberium Episcopum Rom. tanquam hæreticos damnaret, quòd Arriana fidei consensissent, ab Imp. comprehensus rogatu Liberij, & in carcerem inclusus, post menses 7. obdormiuit 19. Cal. Sept. vt refert, Pet. de Nat. lib. 7. cap. 62.*

XV.

DE DORMITIONE ET ASSUMPTIONE

B. Mariæ Virginis.

Diversitas historiz de morte & assumptione B. Mariæ.

I. Collyridiani immortalem Mariam esse dixerunt.

II. Quidam de morte Mariæ dubitauerunt.

*BEATA Maria Virginis & Dei genetricis postremò sit mentio Actorum 1. cap. his verbis: Apostoli omnes perdurabant vnanimiter in Oratione & deprecatione, cum vxoribus, & Maria matre Iesu, & cum ipsius fratribus. Mox verò de Maria Virgine, eiusq; Dormitione & Assumptione diuersa valdè & contraria sparsa sunt opiniones & sententia, vt vix duos vel tres, qui consensiant reperias. Quidam putarunt Mariam prorsus non mortuam esse. Hi fuerunt Collyridiani hæretici, qui docuerunt, illam non similem nobis humanæ naturæ fuisse consortem, sed diuinæ, ideoq; vt Deum penitus fuisse mortis expertam & immortalem. Refutantur autem ab Epiphanio in suo Panario hæresi 79.*

*Alij dubitarunt, An fuerit mortua, necne. Epiphanius enim contra Antidicomarianitas disputat, An ex sacra Scriptura probari possit, Mariam virginem mortuam esse? Cumq; ex illa nec quòd mortua, nec quòd sine morte fuerit in Cælum assumpta, expressum habeatur, ipse rem integram relinquens, neutrum desinire præsumpsit, Baronio teste. Verba*

quæ

*vires hae sunt:* Et si videntur quidam errasse, quærant vestigia Scripturarum, & inuenient utiq; neq; mortem Mariæ, neq; an mortua, vel non mortua sit, neque an sepulta sit, aut non sepulta. *Et mox:* Non omninò definitio hoc, & non dico quòd immortalis mansit, neq; assumo quòd mortua sit: excessit enim Scriptura mentem humanam & in suspensio reliquit: &c.

*Sunt alij qui verè eam mortuam esse fatentur: in eo tamen & ipsi plurimùm dissentiunt. Quidam enim martyrio eam functam esse aiunt: Simeonis vaticinio adducti, qui ei dixerat: Tuam ipsius animam pertransibit gladius: vt esse videre apud Ambrosium cap. 2. in Lucam, & apud Isidorum de Vita & Obitu Sanctorum.*

*Alij non quidem martyrio, sed naturali morte eam obiisse volunt: de tempore tamen & anno B. Virginis mortis & assumptionis dissentiunt. Anno à Christo nato 48. Olympiade 206. anno secundo B. Mariam assumptam in cælum esse Eusebius in Chronico his verbis tradit: Maria virgo Christi mater ad Filium in cælum assumitur, vt quidam sibi fuisse reuelatum scribunt. Miratur Baronius tom. 1. pag. 367. vehementer, tantæ rei historiam, & saltem tempus migrationis B. Mariæ, sic à scriptoribus prætermisum, vt opus fuerit, non quod scriptorum monumentis testatum esset, sed horum penuriã, quid huic vel illi, de ea re fuerit reuelatum, inuestigare, & vt facit Eusebius, historicam veritatem incertorum hominum reuelationi committere. Tolerandum tamen esset, si omnes, quibus de ea re diuinitus facta dicitur demonstratio, æquè in eandem sententiam conspirarent, vel si vnus aut saltem alterius anni spatio inter se inuicem dissiderent: at monstrosa quædam inter eos discrepantia reperitur: cum aliq; licet incerti, quos citat Eusebius, id accidisse dixerint anno, vt indicatum est, Domini 48. post annos scilicet à Dominica passione quatuordecim: rursus verò cuiquam probatæ sanctitatis demonstratum cœlesti visione tradatur, post annum elapsum à passione Christi, & totidem dies quot intercurrunt ab eo tempore vsq; ad decimam quintam mensis Augusti, ex hac vita migrasse, ac demùm post alios quadraginta dies; videlicet Non. Calend. Octobris vnà cum corpore assumptam fuisse in cælum. Cui reuelationi qui fidem adhibuerunt, non tantum dictâ die 15. Augusti eiusdem celebrant assumptionem, sed & aliã, quam secundam dicunt assumptionem dictâ die 9. Calend. Octobris ad Bedæ Martyrologium addiderunt. Sed hæc ab Ecclesia minus recepta esse noscuntur, vt refert Antoninus par. 3.*

*Rursus alij isthæc de Reuelationibus prætermittentes, quorundã auctorum testimonio certum annũ Assumptionis B. Mariæ adstruere conati sunt. Sed quum quæ citant incognita & incerta sint, in imposturæ suspicionem adducuntur, cum præsertim non sit eorum vnà eademq; sententia, sed planè diuersa. Siquidem Nicephorus lib. 2. c. 3. & 21. ex Euodio eam vixisse tradit annos 59. Epiphanius presbyter in Serm. de Deipar. Hippolitum quendam Thebanum citat, qui dixit, eam vixisse annos nouem post Christi passionem, eamq; decessisse anno Domini 43. suæ verò ætatis 57. (secundum quod dicitur peperisse Dominum Redemptorem annũ agens 14.) Sed nec his assentiens Epiphanius, eam ex hac vita migrasse tradit annos natam 72. Verùm si quæ ab his authoribus dicta sunt, cognita & explorata in primitiua Ecclesia fuissent, non ex incertorum auctorum reuelatione, si certos quos sequeretur habuisset, eius obitũs annum Eusebius consignasset: nec quòd mortua fuisset, Epiphanius se affirmare non posse, testatus esset: vel non fuisse mortuam, aliqui temerè tradidissent. Ex iisdem, puto, auctoribus Cedrenus in Compend. in Tib. etiam affirmat, eam ex hac vita decessisse, cum ageret annum suæ ætatis 72. refert tamen, aliquorum fuisse sententiam, quòd clausisset humanæ vitæ diem anno ætatis suæ 58. sunt hæc enim verba ipsius: Tradit sanctam animam Domino ac filio Deo suo annos nata septuaginta duos; quidam tradunt quinquaginta octo; vixit ergo viginti quatuor annos post Christi in cœ-*

III

1.  
Alij mortuã eam affirmant, sed martyrio.

2.  
Alij naturali morte eam obiisse dicunt, sed de tempore & anno discrepant.

lum ascensum. Quamnam igitur ex his potissimum sequamur ambiguum est  
Hucusque Baronius.

3.  
Quidam de  
die assumpti-  
onis dissen-  
tiunt.

De die quoque quae assumpta est in caelum B. Virgo, dissentiunt. Quidam enim volunt eam mortuam & assumptam esse simul corpore & animâ 15. die mensis Augusti, eamque ob causam Romana Ecclesia eius festiuitatem hac die celebrat. Alij aiunt, eam quidem hac die mortuam esse, sed sepultam, ac demum post quadraginta dies nono videlicet Calend. Octobris, vnâ cum corpore assumptam fuisse. Alij triduo post mortem eius, Christum de caelis descendisse volunt, eiusque corpus in sepulchro resuscitasse & secum ad caelestia euexisse.

4.

Quarto, sunt qui volunt, eam animâ tantum assumptam fuisse, corpore autem in terris mansisse.

5.  
Nonnulli an-  
imâ tantum  
eam assump-  
tam volent.

Alij dubitant, utrum corpus eius alicubi locorum in terris manserit, vel ad superna euectum sit. Sic enim Vsuarius & Azo in Martyrologijs suis: XVIII. Calend. Septemb. est

6.  
De totali as-  
sumptionis  
Mariæ qui-  
dâ dubitant.

Dormitio sanctæ Dei genetricis Mariæ: cuius sacratissimum corpus etsi non inueniatur super terram, tamen pia mater Ecclesia eius venerabilem memoriâ sic festiuam agit, ut pro conditione carnis eam migrasse non dubitent: quo autem venerabile illud Spiritus sancti templum nutu & consilio diuino collocatum sit, plus elegit sobrietas Ecclesie eum pietate nescire, quam quid frivolum & apocryphum inde tenenda docere. Ac putat Baronius hanc sententiam hanc suam non aliunde accepisse, quam ex illo apocrypho libello Hieronymi nomine edito: ibi enim hæc eadem ferè verba, vel quæ eandem prorsus sententiam reddant, habentur: videlicet, propter cautelâ, saluâ fide, pio magis desiderio opinari oportet, quam inconsultè definire, quod sine periculo nescitur, &c. Item, Quid horum verius censeatur, ambigimus, animâ ne tantum, vel iuncta corpori sit in caelum recepta. Auctor etiam Sermonis 35. de Sanctis, qui hætenus sub Augustini nomine latuit, nullum verbum habet de assumptione B. Virginis cum corpore. Sed Augustini non est, citat enim Isidorum, qui diu post Augustinum vixit: vnde Schoia quoque Louaniensis eum in Appendicem collocavit & in angulum reiecit.

Tom. 1. An-  
nal. pag. 372.

Alij contra contendunt, eam animâ & corpore sublatam simul. Est hæc communissima Papi-  
starum sententia. Sic enim Colleg. Anglo-Remense Comment. in Act. 1. c. & Bellarminus lib. 3. de  
Cultu Sanctorum cap. 16. Beatæ Mariæ corpus assumptum in caelum est ex traditione  
verissimum & antiquissimum. Baronius quoque Tom. 1. Annal. pag. 375. Ex Romanæ. in-  
quit, Ecclesie vsu recepto firmiter constanterque asserimus ac profiteamur, ipsam  
sanctissimam Dei genetricem Mariam vnâ cum sacratissimo illo corpore, quo  
impartita est Deo carnem, in caelum esse receptam. Et mox: Quid mirum, inquit,  
vt matri concessum sit, quod compluribus seruis tributum fuisse constat. Est au-  
tem hoc non demonstratio, sed mera coniectura, quæ neminem obligat. Certè, vt etiam Senensis  
Bibliotheca refert lib. 2. Tit. Mariæ transitus. ex Augustino, Sunt nonnulla apocrypha  
de Assumptione Mariæ conscripta. Non inuenitur apud Latinos Patres de eius  
morte quicquam aperte dictum. Nullus fidelior Ioanne id narrare potuit, si De-  
us id nobis manifestari voluisset. Rursus ibidem: Apocryphum dogma, (inquit Hie-  
ronymus) multi Latinorum pietatis amore charius complectuntur: Verum cor-  
pus eius à quibus è sepulchro ablatum, vbi transpositum, an resurrexerit, nesci-  
tur: quamuis nonnulli adstruere velint, eam ipsam resuscitatam & beatâ cum Christo immor-  
talitate vestiri. Quid autem horum verius, ambigimus: melius tamen Deo totum committimus,  
quam nostrâ auctoritate aliquid temerè deffinire quod non probamus. Suarez quoque Iesuita  
tomo 2. in Thomam parte 3. q. 37. art. 4. disput. 21 de totali assumptione B. Mariæ hæc scri-  
bit: Quæres quâ fide hæc veritas tenenda sit? Author enim libri de Assum-  
ptione, Hieronymi nomine, eam dubiam relinquere visus est: & ferè cum eâ-  
dem formidine hoc asseruit Augustinus (si eius est) libro de Assumptione: A-  
bulensis solum dicit esse probabilem sententiam. Caietanus vocat piam: idem  
ferè solus Canus addit, temerè tem esse hoc negare. Catharinus asserit,  
esse

esse de fide. Sed reuera, inquit Suarez, non est, quia neque est ab Ecclesia definita, nec est testimonium Scripturæ, nec Ecclesiæ traditio sufficiens, quæ infallibilem faciat fidem. *Hæc Iesuita.*

Si eadem mens superioribus seculis hominibus fuisset, à multis nugis & fabulis abstinuis-  
sent. Ociofi enim & supersticiosi quidam homines plurimas de Maria, & quidem vel maxime de  
eius Transitu & Assumptione in cælos fabulosas, & tantâ virgine indignas contexuerunt nar-  
rationes. Earum ferè summa hæc est: Cum sexagesimum ætatis annum ageret B. Maria, venit  
ad eam angelus Domini. Ex Epiphanio autem supra intelleximus, Mariam virginem vsq; ad  
72. ætatis annum peruenisse: dicit enim, quum Christum Dei filium concepisset, fuisse e-  
am annorū 14. & anno 15. peperisse: cum filio autem vixisse annis 33. post mortem  
verò Domini 24. annis superuixisse. Angelus hic B. Virgini indicat ex hac vita ei mi-  
grandum esse posse criduum. Conuocatur igitur ad eam, qui vel amoris necessitudine, vel generis  
propinquitate ei coniuncti essent. Apostoli omnes ex diuersis terrarum locis, in quibus cum Eu-  
angelium prædicabant, in nubibus per aërem Hierosolymam ad domum Mariæ deferuntur  
& quibus ipsa super humiliori lecto ponitur. Nocte abhinc tertia venit filius eius Iesus Chris-  
tus circa horam tertiam de cælo cum angelorum ordinibus, Patriarcharum cœtib; , mars-  
tyrum agminibus, Confessorum acie, virginum choris, & ante thorum Mariæ acies ordinan-  
tur & dulcia cantica audiuntur. Cumq; bis à filio ad se vocata esset, tandem in manus eius tra-  
didit animam suam. Apostolis autem mandat Dominus, vt corpus Virginis matris in vallem  
Iosaphat deferant, & in monumento nouo, quod ibi inuenturi sint id recondant, seq; triduo ibi  
expectent. Sublatâ in cælos à Filio animâ B. matris, Apostoli & alij funus efferunt in vallem  
Iosaphat, quæ est inter montes Sion & Oliueti posita, ibiq; id terræ mandant. Tertiâ die redit  
Christus ad monumentum, corpusq; matris resuscitat, & secum in cælos euehit, spectantibus A-  
postolis. Pugnans autem hæc cum verbis Christi veri, Adhuc paulisper vobiscum sum,  
Ioan. 13. pugnant etiam cum articulo Fidei, Ascendit in cælos: Inde venturus est iudi-  
care viuos & mortuos. Monet etiam nos Dominus, ne huiusmodi narrationibus fidem ad-  
hibeamus. Si quis, inquit, vobis dixerit, Ecce, hic est Christus, aut hic, ne creaitis, &c.  
Secundò, non probat etiam hæc Molanus, & ipse Pontificius, quæ diximus de præsentia Apo-  
stolorum in obitu Mariæ, dicit enim: Quòd B. Mariæ dum moritur & sepelitur, Apo-  
stoli omnes adesse pinguntur, referendum est inter eas picturas, quæ populari pte-  
rate vniuersaliter receptæ sunt magis, quàm ex solida sacra Scripturæ, aut solidi  
Doctoris autoritate. De Mariæ verò decubitu in lectulo ita scribit Clichtoueus cap. 6. de  
Assumptione Virginis. Crediderim eam non decubuisse lecto, more ægrotantium,  
& qui morbo pressi claudunt hanc vitam, cum neq; infirmitate vexata credi po-  
tius debeat, neque debilitate prostrata, sed flexis reuerenter genibus acceptissi-  
mum Deo spiritum commendasse.

Hæc autem & alia similia multa referuntur primò in illo libello, qui decreto Gelasij  
Pape dist. 15. c. Sancta Romana, inter Apocrypha numerantur de Transitu Mariæ virginis.  
Sed à quo ille scriptus fuerit, inquit Baronius tomo 1. pag. 371. cum non dicatur, sine  
authoris titulo illum editum fuisse existimamus, cui postea otiosus quispiam præ-  
fixit honestum titulum Melitonis Sardensis Episcopi: qui quidem commentario-  
lus Bedæ etiam iudicio in Retract. in Acta c. 8. refutatur. Numerat quidem eum Trit-  
hemius quoque inter Melitonis lucubrationes: Hieronymus autem Melitonis lucubrationes  
recensens, eius non meminit, ac insunt ei plurima tanto viro indignissima, quæq; Apostolorum  
Actis, vt notat Beda, repugnant. Et hoc videtur illud Apocryphum scriptum esse, in-  
quit Iacobus de Voragine, de quo Hieronymus in epistola ad Paulam & Eustochiū,  
de qua iam dicturi sumus. In ea enim, quæ titulum habet de Assumptione Mariæ, monet Pau-  
lam & Eustochium, vt sibi à libro hoc apocrypho de Transitu B. Mariæ caueant,  
ne fortè, si venerit in manus earum, dubia pro certis recipiant, &c.

Quod autem pertinet ad illam epistolam ad Paulam & Eustochium, quæ inter opera Hie-

Fabulose  
narrationes  
de totali B.  
Mariæ as-  
sumptione.

Vnde narra-  
tiones fa-  
bulose de  
Mariæ as-  
sumptione  
ortæ.  
Iudicium de  
libello apo-  
crypho de  
Assumpti-  
one Mariæ

Iudicium de  
Hieronymi  
epistola.

ronymi exstat, eam non esse Hieronymi, Erasmus testatur, in Censura huius epistolæ. Totus, inquit, huius epistolæ stilus sic abhorret ab Hieronymo, ut non dubitem negare Latinum fuisse qui scripsit, sed Græcum: resipit enim sermo totus Græcitate[m] quandam, &c. Baronius etiam tomo 1. *Annal.* pag. 371. & in *Notis ad Martyrol. Rom.* ne Sophronij quidem eam vult esse, ut Erasmo placuit, sed alicuius authoris qui vixerit circa vel post Concilij Ephesini & Chæcedonensis tempora: plurimum enim laborat in destruendis Nestorij & Eurychetis dogmatibus, quæ verò longe post tempora Hieronymi & Sophronij in Ecclesiam irruerunt.

Judicium de  
Athanasi  
Sermonem.

Exstat etiam Sermo Athanasij nomine, in quo multa & mirifica de B. Maria Assumptio[n]e ne[n]t narrantur. Ille verò Sermo non in die Assumptionis, sed Annuntiationis habitus videtur ex eius exordio: eumq[ue] alterius cuiusdã quàm Athanasij putat esse Baronius quoq[ue] in suis ad Martyrolog. Rom. *Notis*, quòd dogma Nestorij auctor infectetur, quum Nestorij hæresis diu post Athanasium orta sit.

Ex his tamen scriptis originem suam habent, Baronio quoque teste & Molano de *Picturis* cap. 67. quacung[ue] posterioribus seculis Nicophorus lib. 2. cap. 21. 22. & 23. item Simeon Metaphrastes, Damascenus, Michael Syncellus ex Græcis: Ex Latinis verò Gregorius Turonensis, de *Gloria Martyrum* cap. 4. Iacobus de Voragine *Legenda* 114. Petrus de Natalibus lib. 7. c. 65. Ioannes Clichrouzus & alij de Assumptione B. Mariae tam in corpore quàm in anima, narrarunt, & quorum nonnulla à nobis etiam paulò antè commemorata sunt.

Fabulosa  
narratio de  
transitu B.  
Mariæ con-  
firmatur vi-  
sionibus fi-  
ctis.

Cum verò de totali Mariae Assumptione in corpore & anima, quæ hodiè in Papatu passim obtinet, à pluribus non immeritò dubitaretur, visione quadam eam confirmatam aiunt, quam Antoninus tit. 19. cap. 11. Vincentius lib. 8. cap. 80. Iacobus de Voragine *Legenda* 114. et alij his ferè verbis referunt. S. Elizabeth, inquit, Regis Hungariæ filia, & vxor Landgrauij Thuringiæ per visionem vidit in loco remotissimo sepulchrum quoddam multo lumine circumfusum, & quasi speciem mulieris in eo, quam circumstabat multitudo maxima angelorum: sicq[ue] eam alacriter suscipientes cum magno concentu in cælum deduxerunt. Post modicum temporis Elizabeth angelum, cum quo loquebatur de hac visione, interrogauit, qui ei respondit: Ostensum est tibi in hac visione, quomodo Maria virgo assumpta sit in cælum animâ & corpore. Addit Iacobus de Voragine, Mariam huic Elizabethæ quoque apparuisse, dixisseq[ue] post ascensionem Domini anno integro, & tot diebus, quot sunt ab ascensionis die usq[ue] ad diem mæ Assumptionis superuixi. Et cum interrogasset Elizabeth, vtrum debeat hoc alijs quoq[ue] indicare, responsum fuit, nec carnalibus, nec infidelibus manifestandum; nec spiritualibus & deuotis occultandum. *Facta sunt hæc circa annos Domini 1230.*

Antonini iu-  
dicium de  
hac visione.

Antoninus autem narrationem de hac visione non admodum magni facere videtur. Sic enim scribit: Quòd assumpta sit Maria in anima & corpore, satis communiter creditur, & dicitur à Doctoribus. Quòd autem post annum & menses tres migrauerit, opinio communis est in contrarium, scilicet, quòd duodecim annis superuixerit post Ascensionem Domini, & tertiã die suæ mortis in corpore suscitata & glorificata cum Christo. An etiam 40. die corpus eius viuificatum fuerit & assumptum in cælum, vel ante, omninò est ignotum, & à Doctoribus non insinuatum. Durandus etiam indicat in *Rationali* libro 7. c. 23. S. Elizabetham de hac visione etatum composuisse, qui tamen non sit authenticus nec ab Ecclesia Romana comprobatus.

Antiquitas  
festi huius  
de Assum-  
ptione Ma-  
riæ.

De antiquitate autem huius festi, quando nimirum & à quo institutum fuerit, non idem quoque sentiunt auctores. Horolanus in *Calendario Ecclesiastico* refert, festum hoc circa annos Christi 364. per Damasum Papam institutum esse, et testem adducit Durandum, cum tamen lib. 7. c. 24. vbi de hoc festo agit, & alibi nusquam inueniatur. Coniectura autem multa sunt, ob quas vel à Damaso, vel alio Pontifice Rom. post Damasum institutum crediderim, sed non ab omnibus receptum; nondum enim tunc temporis Episcoporum Rom. tanta auctoritas & po-  
sentia

tentia fuit, ut omnibus Ecclesijs imperare & leges prescribere potuerint. Nicephorus igitur lib. 17. c. 28. solennitatem hanc Mauritiij Imp. decreto institutam esse dicit, inquit enim: Mauriti- us Imp. sacrosanctæ Dei genetricis Dormitionem seu Assumptionem 15. Augusti mensis celebrari præcepit.

Verum ne sic quidem Ecclesijs omnibus obrudi potuit, ut apparet ex Constitutione Caroli M. Imp. lib. 1. c. 158. ubi hæc leguntur: Hæ sunt festiuitates in anno, quæ per omnia venerari debent, Natalis Domini, S. Stephani, &c. & in fine: De Assumptione B. Mariæ interrogandum relinquimus. Vnde apparet per annos plus minus ducentos etiam post Mauritiij Imp. dubitatum fuisse, si tunc hoc festum celebrandum, annon? Mox autem Lu- douicus Caroli filius gratificari volens quibusdam idololatriæ & supersticiosi hominibus, in Synodo Aquisgran. anno 818. vel iuxta alios 819. habita, diem Assumptionis Mariæ festis ad- didit & celebrare mandauit, ut Auentinus indicat lib. 4. Annalium.

Post aliquot annos Leo 4. Papa decreuit, ut Octauæ Assumptionis Mariæ celebrarentur in Romana Ecclesia, quod prius non fiebat, Antonino testē cit. 16. c. 1. § 6. Factum hoc anno Domini 847. iuxta S. gerbertum, & quidem ob hanc causam, quod hic Papa eodem die precibus ignem stitisset, ut Catoniano & Gelliano verbo utar: Functius. Sed nec Octauæ ubiq; & ab omnibus Christianis receptæ & approbatæ fuerunt. Nam duodecimo demum à nato Christo se- culo Reinoldus Coloniensis Episcopus eas in suo Episcopatu instituit. Collectarum verò & Cantus festiuitatis huius au- thorem facit Gregorium M. Eccius parte 3. homil. de Assumptione Mariæ homil. 4.

Origo Octa-  
uæ Assum-  
ptionis Ma-  
riæ.

Collectarum  
origo.

Ex his omnibus intelligitur, festum hoc tandem, crescente idololatriâ, factum esse omnium maximum & celeberrimum. In Sermone illo Hieronymi, de quo supra, dicitur festiuitas, quæ incomparabilis sit omnibus Sanctorum festiuitatibus. Durandus in Rationali lib. 7. c. 24. Hoc festum, ait, est maius omnibus alijs quæ fiunt de Maria. Vnde etiam ha- bet Octauas & Ieiunium, quod non habet aliud festum de illa. Et Petrus Clunia- censis lib. 2. de Miraculis cap. 30. refert, Moris esse Romanorum festum Assumptionis Mariæ inter omnes anni festiuitates præcipuo honore colere, & speciali deuotio- ne venerari: indeq; fieri, ut inter alia cereos maximos faciant, quos in vigilia festi- uitatis huius accendant, &c. Bonfinius quoq; lib. 1. Decad. 2. indicat, Stephanum Hunga- ria Regem edictum promulgasse, ut omnibus Hungaris dies Assumptionis Mariæ in- primis esset solennis, eumq; Domini diem appellarent: cæteraq; eius festa ieiunijs & singulari deuotione transigerent. Factum hoc circa annum Domini 1030. refert etiam Carluicius in vita Stephani Regis, & porro addit, eum amplissimam basilicam in honorem eiusdem solennitatis erexisse.

Festum hoc  
tandem fa-  
ctum maxis-  
mum.

In hoc festo herba, planta, item radices & fructus arborei in Papatu colliguntur, & bene- dicuntur, quod Maria rosa & lilio comparatur. Vuitekindus in Computo suo Ecclesiastico hac de re ita scribit: Ferre solent hac die mulieres in templa fasciculos herbarum, in quas consecratione sacerdotis immitti vis fugandi cacodæmonas, spectra, ve- neficia, & prohibendi fulmina, aliaq; noxia, creditur, si suffitus ex ijs, fiat. Ob quam causam festum hoc vulgo Herbarium vocatur.

Ritus huius  
festi.

#### DE ROCHO EIVS QVE festo.

De origine solennitatis & venerationis ROCHI hæc tradit Cranzius lib. 9. cap. 25. Me- trop. Circa annos, inquit, 1320. Rochus Narbonensis prouinciæ nobilis iuuenis, cuius pater erat Dominus oppidi Agathopolis, in locuplete hæreditate, dimissus à pa- rentibus ad annum ætatis 12. patriam deserens. quam patruo commisit gubernan- dam, Italiam petijt, peregrinatus pro Christo (In breuiario autem Carmelitarum scri- bitur, Rochum bona, quæ à progenitoribus acceperit, deseruisse & ea pauperibus erogasse.) In Italia vidit plagam crebrescentem pestilentia, & misertus ægrotantium, crucis

imprefione multos liberauit Romæ, Aquapendente, &c. Cefenæ notior factus aufugit. Placentiam igitur adiit: ibi cum multos curasset orationis impendio, ipse quoque percussus est eodem morbo, velut ardente sagittâ in coxam eius emissâ. Illic eijcitur, vexatus blasphemîâ, En qui alios curare præsumit, ipse ægrotat. In nemore solitæ precis præsidio, integram recepit sanitatem. Tum in Gallias reuersus, patriam inuenit bellis tumultuantem. Eò quum concessisset à lictoribus capitur, tanquam explorator: in carcerem conijcitur, vbi quinquennium egit in summa patientia. Demùm laxatus, domum patruî, velut alter Alexius, mendicantis habitu excoluit: anno ætatis suæ 32. mortuus est. *Hæc Cranzius: quæ tamen aliter etiam in Breuiario Carmelitarum referuntur, vbi sic legitur: postremò humanæ laudis metuens Rochus, Galliam repetens, plurimis vbiq; curationibus mirus, febrî in via corripitur, & in eremi solitudinem sub arbore iacuit, hominibus quidem ignotus, sed cani nobilis cuiusdam cognitus, qui ei panem de Domini sui mensa quotidie afferebat. Ad extremum, quum in oppidũ suum in Gallia tum bellis anxia peruenisset, creditus explorator, in carcerem conijcitur, vbi peste mortuus est 17. Cal. Septemb. Inuenta est, addit Cranzius, tabula ad latus demortui his verbis scripta: Peste laborantes ad Rochi patrocinium fugientes, contagionem illam truculentissimam euasuros significo. Ea res ad patruum eius vrbis principem perlata, fecit attonitum. Vbi diligentius rem explorat, vidit ex fratre nepotem. Tum terrefactus, soluitur in lachrymas: facellum ei dedicat, vbi miraculis fulgescit. Venit deinde in obliuionem Rochi nomen: sed anno Christi post 1415. quum Concilium Constantiæ ageretur, ibiq; pestis desæuaret, ex Germanis cœpit Italis nomen eius insigne fieri. Ad annum autem 85. Venetias corpus eius deportatur, vbi summo in honore, dicato sacello, festum eius percolitur 17. Calend. Septemb. Baronius in suis Notat. ad Martyrol. Rom. ex Francisco Diedo, Patricio Veneto, qui Rochi vitam circa annos Christi 1483. descripsit, hæc de Constantiensi Concilio refert: Scribit Diedo Rochum obiisse diem anno Domini 1327. Anno autem 1414. innotuisse Patribus Concilij Constantiensis, quorum decreto ad propulsandam ingruentem luem eidem honores debiti Sanctis sunt impensi. Nam & solenni pompâ eius imaginem omni comitante populo, per vrbem detulerunt: quo facto, illa pestis mox euanuit. Inde verò exemplum sumptum est, vt vbi que locorum eius venerandæ imagines, altaria, sacella, ac denique templa erecta fuerint.*

XVII. MAMMES puer septennis apud Casaream Cappadocia sub Aureliano Imp. & Præside Antiocho passus est 16. Cal. Sept. P. de Nat. lib. 7. cap. 72.

XVIII. HELENA Cæli Britannici regis vnica filia, Constantini Magni Imperatoris mater fuit. Inter omnes ætatis suæ feminas, nulla inueniebatur eâ formâ corporis præstantior, in liberalibus artibus, instrumentis musicis & linguis doctior. Ob has corporis & animi dotes eximias Constantius Chlorus Cæsar illam uxorem duxit, atque ex ea filiam Constantinum Magnum in Britannia genuit. Marito defuncto Hierosolymam abiit ex voto. Romæ tandem a Erogenaria in Christo obdormiuit 15. Cal. Septemb. filio adhuc superstite, anno 337. Quæ à Petro de Natalibus lib. 7. cap. 73. de Helena hæc narrantur, à vero prorsus sunt aliena. Ei Constantinus filius post obitum ingentes tribuit honores: quales scilicet eam decebant, quæ eam piè sanctèq; vixisset. Extra vrbem Romam sepulta, in templo rotundo marmoreâ vrnâ deposita, atque biennio post vna cum vrna Constantinopolim deportata est, & in imperiali monumento adis S. Apostolorum illata, lætisq; diurnis & nocturnis memorijs celebrata. Hierosolymis imprimis, virgines illæ, quibus Helena veluti quadam ancilla in seruiet, præcipuè eam sunt memorijs solenniter prosequutæ, Nicephoro teste lib. 8. cap. 30.

XIX. SEBALDVS regis Dania filius, nocte primâ nuptiarum sponsam suam deserens, in eremum fugit, & ibi 15. annos mansit. Romam inde profectus à Gregorio II. in Germaniam prædicandæ causâ missus fuit, & propè Noribergam in solitudine vixit. Tandem Noriberga in Oratorio fractum

fratrum D. Martini mortuus est, & à Martino V. in numerum Deorum relatus, & 14. Sept. eius honoribus annuatim tributus. Curio libro secundo Chronologie.

LVDOVICVM Episcopum Tolosanum, Caroli regis Sicilia filium inter Sanctos Confessores reculit Ioannes. 22. Papa, qui ab alijs 23. vocatur anno Pontificatus sui primo, Domini verò 1317. Et festiuitatem hanc 19. Aug. annuatim celebrantibus, duos annos, & duas quadragenas: accedentibus verò ad sepulchrum eius annis singulis infra eiusdem festi octauam, vnum annum & 40. dies de iniunctis sibi pœnitentijs relaxauit, vt ex eius Diplomate apparet apud Surium tomo 4. de Vitis Sanctorum. Alij verò hanc canonizationem Bonifacio ascribunt: Platina.

BERNHARDVS ex Burgundia nobilibus parentibus oriundus, relicto seculo Cistercium se contulit cum socijs 30. anno 1113. ibiq; ita se gessit, vt mox Abbas Clareuallensis cœnobij constitueretur, cui per annos 36. præsuit, & monasteriorum sui Ordinis 160. author extitit. Tandem moritur ætatis suæ anno 64. 13. Cal. Septemb. Alexander tertius anno 1164. eum inter Deos reculit, festum eius mandans celebrari die obitus sui. Antoninus tit. 17. cap. 1. §. 10.

PRIVATVS Episcopus passus est in ditione Gualitanæ ciuitatis. Nam cum in persecutione Valeriani & Gallieni Christum prædicaret, & deos Paganorum adorare recusaret, iudicis sententiâ capitis supplicium subiit 12. Cal. Sept. vt Petrus de Natalibus lib. 7. cap. 89. ex Adone refert.

SYMPHORIANVS Augustoduni nobilibus parentibus Christianis genitus, quum adhuc esset adolescens, tantâ morum grauitate pollebat, vt senes multos antecelleret. Cum verò Paganis festum Veneris celebrarent, Symphorianus autem imaginem eius adorare nollet, primò caditur, deinde carceri includitur: inde verò eductus quum sacrificare nollet, capite truncatur 11. Calend. Septembr. circa annum Domini 270. vt refert Petrus de Natalibus libro septimo, capite nonagesimo tertio.

ZACHÆVS quartus fuit à Iacobo Apostolo Hierosolymorum Episcopus, vt Eusebius testatur lib. 4. cap. 5. Moritur in pace 10. Cal. Sept.

#### DE BARTHOLOMÆO APOSTOLO eiusq; festo.

BARTHOLOMÆVS Apostolus Galilæus fuit: apud nonnullos tamen ea inualuit opinio, Baronio teste, quod Syrus natione fuerit, atq; à Ptolemæo Rege originem duxerit, dictusq; Bartholomæus, quasi filius Ptolemæi. Sed error est. Nam Ptolemæi in Ægypto, non in Syria regnarunt. Præterea Apostolos omnes Galilæos fuisse docet S. Scriptura Act. 1. vbi angeli ad omnes Apostolos dicunt, Viri Galilæi &c. & c. 2. Ecce omnes, qui loquuntur, Galilæi sunt. Sin autem Bartholomæum Syrum dixeris genere, quòd Galilæa est in Palestina, & hæc in Syria: eadem quoq; ratione cæteros etiam Apostolos Syros fuisse, non solum Bartholomæum, dicendum est. Theodoretus in præfat. de Euangel. veritate, Bartholomæum, sicut reliquos, nullum excipiens, piscatorem fuisse affirmat, idq; etiam Metaphrastes testatur: quod quidem verius videtur: nam, vt Paulus docet 1. Cor. 1. Ignobilia mundi & contemptibilia elegit Deus. Adhæc, Bartholomæus non à Ptolemæo est dictus, sed sicut Iudæus erat genere, ita ab Hebraica quoq; voce denominatus fuit, Bar Tholmai, filius Tholmai. Est Tholmai nomen Hebraicum, & in sacris literis repetitum, vt Num. 15. Ios. 5. Iudic. 1. 2. Reg. 3. & Paralip. 3. c. Neque etiam illorum sententia probanda est, qui eundem esse putant Bartholomæum cum Natanaele, ex leuibus quibusdam coniecturis. In horum numero sunt Rupertus abbas, Cornelius Iansenius & alij hos secuti. Refragatur enim Augustini sententia, qui in Psal. 65. & in Ioan. tract. 17. c. 1. scribit, Nathanaelem idè à Christo non fuisse electum inter Apostolos quòd fuerit legis doctor. Consentit etiam Gregorius Magnus libro trigesimo tertio, Moral. capite vigesimo primo.

XXI

XXII

XXIII

XXIII

XXIII

DE ORIGINE FESTORVM

Sunt autem qui aliter sentiant. In Commentariolo Hippolyti de duodecim Apostolis legitur, Bartholomaeum, capite deorsum pendente, crucifixum esse. Testatur etiam Iosephus apud Metaphrasten, cruci eum affixum fuisse: & ad stipulatur Nicephorus lib. 2. c. 39. At verò excoriatum eum fuisse, alij tradunt; ut apud Isidorum (licet Isidori non videatur liber iste) de Vita & Obitu Sancti 177. Id etiam docet Praefatio Ambrosiana, & antiqua lectionaria. Hac diuersitas inde profecta videtur, quòd Gestorum eius quadam feruntur Abdia Babylonij nomine: quaedam incerto auctore, in libro qui inscribitur, Passiones Apostolorum: alia his similia extant in antiquis codicibus manuscriptis: alia quae scripta à Iosepho recitat Metaphrastes: adidit & alia Perionius, quae non consentiunt: ut intelligat Lector quid de illis omnibus sentiat dum.

Corpus eius Albani, vrbe maioris Armenia, ubi passus fuerat, sepultum est: quod postea ad Liparam seu Liparim insulam delatum est iuxta Gregorium Turonen. de glor. martyr. c. 34. Inde postea alia facta est translatio Beneuentum anno 832. ut auctor est Sigebertus in Chron. Leo autem Ostiensis lib. 1. c. 26. factam esse scribit anno 840. Rursus autem inde quoq; Romam ab Ottone II. Imp. sub Gregorio V. Pontifice, portatum, in Tiberis insula, in Ecclesia eius nomine dicata, collocatum fuit anno 983. Agitur autem Roma dies festus 8. Cal. Sept. & per octo consequentes dies illa basilica magnâ populi frequentia celebratur, ut in Nouo Breuiario Rom. legitur. Plurimis tamen in locis 9. Cal. Sept. festum eius celebratur, quòd tunc excoriatum tantum esset. De qua diuersitate sic Mantuanus canit:

Hinc varij mores varijs pro gentibus orti.  
Sunt quibus est celebris vigesima quarta,  
Qua nudata suo rubuerunt tergoe membra.  
Sunt quibus est lux festa sequens cum vita recessit.

Hoc ipso quoq; die reformata Ecclesia in Gallia magno cum luctu & mœrore in memoriam reuocant lanienam illam plusquam barbaricam et Turcicam, in qua Caspar Colliginus Admirallius Francia, cum magna parte nobilitatis, & tota ferè Ecclesia, periit. Historiae totius proluxa extat descriptio parte quarta Comment. de statu Religionis & Reipub. in Gallia.

XXV. LUDOVICVS filius Ludouici octauj regis Gallorum, quum multos annos regno suo magna cum laude praefuisset, alteram suscepit expeditionem in Syriam, quum certa ad eum allata esset fama de periculis Terra sanctae, anno Christi 1270. sed moritur in portu Carthagini 25. Aug. Bonifacius VIII. autem hunc diem ei festum agi praecepit: Bergomensis, Sabellicus verò Enne. 9. lib. 7. hoc Ioanni 22. tribuit.